
MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
100 10  PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

V  Praze dne 23. března 2015 
Č.j.: 13835/ENV/15 

STANOVISKO 

Ministerstva životního prostředí 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 

k návrhu  

„1. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje“ 

verze po společném jednání 

 
 
Předkladatel koncepce: Krajský úřad Středočeského kraje 

Odbor regionálního rozvoje 
 Zborovská 11 
 150 21 Praha 5 
 
Zpracovatel koncepce: Ing. arch. Vlasta Poláčková 

Urbanistický atelier UP24 
 K Červenému vrchu 845/2b 

160 00 Praha 6 
 

ve spolupráci s Hydrosoftem Veleslavín, spol. s r. o. 
 
Zpracovatel posouzení:  RNDr. Vojtěch Vyhnálek CSc. 
 EIA SERVIS s.r.o. 
 U Malše 20 
 370 01 České Budějovice 

 (držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle 

§ 19 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů, osvědčení  

č. j. 2721/4692/OEP/92/93 ze dne 11. 2. 1993, prodloužení 

autorizace č. j. 45099/ENV/06 ze dne 29. 6. 2006,  

č. j. 108951/ENV/10 ze dne 25. 1. 2011) 

 

 



 

2 

Mgr. Pavla Dušková 
(držitelka osvědčení odborné způsobilosti pro oblast posuzování 

vlivů na veřejné zdraví dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů, č. j. 34758-OVZ-32.0-8. 9. 08 ze dne 19. 12. 2008, 
prodloužení osvědčení č. j. 47601-OVZ-32.0-22.5.13 ze dne  

19. 12. 2013) 

 

Mgr. Radomír Mužík 
(držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle  

§ 19 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů, osvědčení  

č. j. 39738/ENV/10 ze dne 6. 5. 2010) 

 

Mgr. Ondřej Volf  
(držitel autorizace k posuzování vlivů dle §45i zákona  

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů, č. j. 630/905/05 ze dne 19. 5. 2005, prodlouženo 

rozhodnutím č. j. 11089/ENV/10-299/639/10 ze dne 8. 2. 2010) 

 

 
Stručný popis koncepce:  

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje (dále též jen „ZÚR SK“) byly 
schváleny 19. 12. 2011 Zastupitelstvem Středočeského kraje usnesením č.4-20/201/ZK. ZÚR 
SK byly vydány formou opatření obecné povahy dne 7. 2. 2012 a nabyly účinnosti dne  
22. 2. 2012. V souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 
ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon) ZÚR SK stanovily základní požadavky na 
účelné a hospodárné uspořádání území, stanovily priority územního plánování kraje pro 
zajištění udržitelného rozvoje území a zpřesnily nebo vymezily rozvojové oblasti a osy 
a specifické oblasti republikového a nadmístního významu. Dále ZÚR SK zpřesnily plochy 
a koridory vymezené v Politice územního rozvoje a navrhly plochy a koridory nadmístního 
významu včetně ploch a koridorů veřejné infrastruktury, územního systému ekologické 
stability a územních rezerv a stanovit požadavky na jejich využití. ZÚR SK rovněž definovaly 
plochy nebo koridory pro veřejně prospěšné stavby a na území Středočeského kraje určily 
priority územního plánování a úkoly pro podrobnější územně plánovací dokumentaci. 

Rozhodnutím Nejvyššího správního soudu pod č. j. 50 A 9/2013 – 85 došlo v červnu 
2013 v ZÚR SK ke zrušení části grafického i textového vymezení koridoru veřejně prospěšné 
stavby s označením D005 a popisem „Koridor dálnice D3: úsek Jesenice – hranice kraje  
(+ 10x MÚK)" a koridoru veřejně prospěšné stavby s označením D081 a popisem „Koridor 
silnice II/112: úsek Benešov – Václavice; silniční napojení na D3". 

1. aktualizace ZÚR SK obsahuje oba koridory zrušené rozhodnutím soudu, tedy 
„Koridor dálnice D3 úsek Jesenice – hranice kraje“ a „Koridor silnice II/112 úsek Benešov – 
Václavice, silniční napojení na D3“. 

Součástí 1. aktualizace ZÚR SK je i vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území ve 
smyslu ustanovení § 36 odst. 1 stavebního zákona. 

 
 



 

3 

Průběh posuzování: 

Na základě ustanovení § 42 odst. 6 stavebního zákona Krajský úřad Středočeského 
kraje, odbor regionálního rozvoje (dále jen „KÚ SK“) jako pořizovatel, pořídil v srpnu 2014 
návrh 1. aktualizace ZÚR SK.  

Souběžně se zpracováním návrhu bylo zpracováno vyhodnocení vlivů 1. aktualizace 
ZÚR SK na udržitelný rozvoj území dle přílohy stavebního zákona a dle Přílohy č. 5 
k vyhlášce č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů. 
Součástí hodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území bylo vyhodnocení vlivů 1. aktualizace 
ZÚR SK na životní prostředí včetně vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví a vyhodnocení vlivů 
na soustavu Natura 2000 (dále jen „posouzení SEA“). 

Společné jednání o návrhu 1. aktualizace ZÚR SK a projednání vyhodnocení vlivů na 
trvale udržitelný rozvoj území návrhu 1. aktualizace ZÚR SK proběhlo dne  
27. 11. 2014 v budově KÚ SK. MŽP neuplatnilo k posouzení SEA žádné zásadní připomínky. 

MŽP byla dne 24. 2. 2015 doručena žádost o vydání stanoviska k posouzení SEA. 
Žádost byla předložena včetně návrhu 1. aktualizace ZÚR SK, vyhodnocení vlivů na 
udržitelný rozvoj území, obdržených stanovisek, připomínek a vyjádření podle § 37 odst. 7 
stavebního zákona. 

Popis posouzení: 

Posouzení SEA bylo vypracováno v souladu s požadavky platného stavebního zákona 
a zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (dále jen „zákon o posuzování vlivů na životní prostředí“), ve znění 
pozdějších předpisů.  

Předmětem hodnocení byly dva koridory dopravní infrastruktury, které byly v ZÚR 
SK zrušeny rozhodnutím soudu. Jedná se o „Koridor dálnice D3 úsek Jesenice – hranice 
kraje“ a o „Koridor silnice II/112 úsek Benešov – Václavice, silniční napojení na D3“. 
Vyhodnoceny byly mimo jiné rovněž sekundární, synergické a kumulativní vlivy 
posuzovaných koridorů s navrhovanými záměry nadmístního významu a s existujícími 
stavbami nadmístního významu. 

Hodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví bylo provedeno podle Metodiky 
posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (Věstník Ministerstva životního prostředí, 
XIV, srpen 2004).  

Při hodnocení obou koridorů bylo posouzeno očekávané ovlivnění jednotlivých složek 
životního prostředí v případě realizace konkrétních záměrů v hodnocených koridorech. Při 
hodnocení byla použita semikvantitativní stupnice zahrnující hodnoty (-2, -1, 0, +1, +2), tedy 
od potenciálně významného negativního vlivu (-2) až po potenciálně významný pozitivní vliv 
(+2). 

Významnost vlivu (pozitivního nebo negativního) vyjádřená číslem 0, 1 nebo 2 je 
dána očekávanou mírou ovlivnění, kvalitou ovlivněné složky životního prostředí 
a pravděpodobností, s jakou k ovlivnění při realizaci záměru dojde.  

U obou hodnocených koridorů byly vyhodnoceny vlivy na jednotlivé složky životního 
prostředí (ŽP) a veřejné zdraví a celkový vliv na ŽP v jednotlivých správních územích obcí, 
do kterých koridory zasahují. Pozornost byla věnována především možným negativním 
vlivům. Koridor byl v daném úseku hodnocen negativně, pokud byly tři a více složek ŽP 
hodnoceno záporně (součet záporných hodnot -3 a více). Byl-li u některé ze složek ŽP 
identifikován potenciálně významný negativní vliv (-2), byl záměr v daném úseku 
automaticky hodnocen potenciálně negativní jako celý. Aby bylo celkové hodnocení v daném 
úseku z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví potenciálně významně negativní, 



 

4 

tj. hodnota -2, musí koridor vykazovat potenciálně významný negativní vliv na tři a více 
složek životního prostředí. Úsek koridoru s celkovým potenciálně pozitivním vlivem (+1) je 
takový, který nevykazuje na žádnou složku ŽP potenciálně negativní vliv (-1, -2) 
a potenciálně pozitivní vlivy (+1, +2) převažují nad zanedbatelnými vlivy (0). Aby bylo 
celkové hodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví potenciálně 
významně pozitivní, tj. hodnota +2, musí řešený úsek koridoru vykazovat potenciálně 
významný pozitivní vliv na tři a více složky životního prostředí. 

Hodnocení vlivů bylo prováděno metodou „ex ante“ současně se zpracováním návrhu 
1. aktualizace ZÚR SK. Všechny připomínky a požadavky hodnotitelů na úpravu návrhu 
1. aktualizace ZÚR SK byly pořizovatelem průběžně akceptovány. Popis navrhovaných 
opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných 
závažných záporných vlivů na životní prostředí tak, jak ukládá příloha stavebního zákona, je 
uveden v kapitole 8 posouzení SEA. 

Součástí posouzení SEA bylo také posouzení vlivů koncepce na území evropsky 
významných lokalit a ptačích oblastí ve smyslu ustanovení § 45h a § 45i zákona  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o ochraně přírody a krajiny“). 

Závěry vyhodnocení: 

Návrh 1. aktualizace ZÚR SK lze hodnotit z hlediska možných negativních vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví jako přijatelný. 

1. aktualizace ZÚR SK nemá významně negativní vliv na evropsky významné lokality 
(EVL) a ptačí oblasti (PO). Byly posouzeny koridory dálnice D3 a Václavické spojky, které 
jsou předmětem 1. aktualizace ZÚR SK, a byl konstatován jejich mírný negativní vliv na EVL 
Dolní Sázava a EVL Minartice. Stejně tak bylo posuzováno kumulativní a synergické 
působení na dotčené EVL, přičemž bylo konstatováno, že jeho intenzita nedosahuje úrovně 
významně negativního vlivu. 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad v souladu s ustanovením  
§ 21 písm. l) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, na základě návrhu  
1. aktualizace ZÚR SK, podkladů dle § 37 odst. 7 stavebního zákona a ve vazbě na závěry 
posouzení SEA vydává z hlediska přijatelnosti vlivů na životní prostředí 

 
 
 

 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k návrhu  

„1. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje“ 

verze po společném jednání  

s níže uvedenými podmínkami a požadavky: 

1. V případě, že bude návrh 1. aktualizace ZÚR SK upraven na základě podaných 
stanovisek, připomínek a vyjádření dle § 37 odst. 3 až 6 stavebního zákona, 



 

5 

požadujeme dopracovat vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, zejména jeho 
část A a B. 

2. Při územně plánovací činnosti a dále při přípravě, realizaci a provozování konkrétních 
záměrů dálnice D3 a Václavické spojky respektovat principy a podmínky stanovené 
v posouzení SEA včetně podmínek vyplývajících z environmentálních limitů 
vycházejících ze stávající právní úpravy, tj. zejména podmínek vyplývajících z právní 
úpravy území chráněných v rámci zákona o ochraně přírody a krajiny, podmínek 
vyplývajících z právní úpravy ochrany oblastí přirozené akumulace vod  
a z ochranných pásem vodních zdrojů dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění 
pozdějších předpisů, podmínek ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF) dle 
zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů a podmínek ochrany lesů dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, ve znění 
pozdějších předpisů a podmínek ochrany kulturních památek dle zákona  
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 

3. Při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3 a Václavické spojky) a při 
jejich provozu zajistit odpovídající ochranu veřejného zdraví. Pro výsledné trasy 
komunikací zpracovat podrobnou hlukovou a rozptylovou studii. Součástí hlukové 
studie bude návrh protihlukových opatření, která zajistí dodržení hlukových limitů. 
Součástí rozptylové studie bude návrh opatření na minimalizaci negativních vlivů 
znečišťujících látek v ovzduší. Zajistit minimalizaci negativních synergických 
a kumulativních vlivů na veřejné zdraví zahrnutím křížených komunikací, úseků 
modernizované železniční trati č. 220 Bystřice u Benešova - hranice kraje v souběhu 
s dálnicí D3, letiště Točná a letiště Benešov a významných bodových (Teplárna Týnec 
s.r.o.) a plošných (města Týnec nad Sázavou a Sedlec - Prčice) zdrojů znečišťování 
ovzduší do hlukové a/nebo rozptylové studie. 

4. Zajistit minimalizaci negativních sekundárních vlivů na veřejné zdraví realizací 
záměrů (přeložek) na silnicích navazujících na mimoúrovňové křižovatky (MÚK) na 
dálnici D3 současně s realizací dálnice D3 nebo v co nejkratší době po zprovoznění 
dálnice D3. 

5. V případě nárůstu dopravních zátěží v sídlech na příjezdových komunikacích k MÚK 
na dálnici D3, které způsobí překročení hlukových limitů v chráněných venkovních 
prostorech a v chráněných venkovních prostorech staveb, zajistit realizaci 
odpovídajících protihlukových opatření. 

6. Při zpřesňování koridorů dálnice D3 a Václavické spojky v územních plánech obcí při 
přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3 a Václavické spojky) 
minimalizovat vliv na kvalitu obytného a rekreačního prostředí v prostoru Jílové 
u Prahy, Luka pod Medníkem, Hostěradice, Číšťovice a Horní Borek. 

7. Při zpřesňování koridoru dálnice D3 v územních plánech obcí při přípravě konkrétních 
záměrů (dílčích úseků dálnice D3) zajistit průchodnost turistických cest a cyklotras 
přes dálniční těleso.  

8. Při zpřesňování koridorů dálnice D3 a Václavické spojky v územních plánech obcí při 
přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3 a Václavické spojky) vyloučit, 
případně minimalizovat zásah do prvků územního systému ekologické stability 
(ÚSES), navrhnout optimální řešení průchodů nadregionálními biokoridory (NRBK) 



 

6 

a regionálními biokoridory (RBK) tak, aby byla co možná nejméně ovlivněna 
funkčnost biokoridoru. 

9. Při zpřesňování koridoru Václavické spojky v územních plánech obcí, respektive při 
přípravě konkrétních záměrů zajistit takové řešení, aby byla co možná nejméně 
ovlivněna funkčnost biocentra RBC 1382 Hamry. 

10. Při zpřesňování koridorů dálnice D3 a Václavické spojky v územních plánech obcí při 
přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3 a Václavické spojky) zajistit 
dostatečnou prostupnost silničního tělesa pro živočichy, zejména v místech křížení 
s identifikovanými migračními koridory velkých druhů savců. Zajistit minimalizaci 
negativních kumulativních vlivů dálnice D3 s modernizací železniční tratě č. 220 
Bystřice u Benešova - hranice kraje na identifikovaný migrační koridor velkých savců 
u obce Červený Újezd součinností při projektové přípravě obou staveb. 

11. Při zpřesňování koridorů dálnice D3 a Václavické spojky v územních plánech obcí při 
přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3 a Václavické spojky) 
minimalizovat zábor ZPF, především zábor půdy v 1. a 2. třídě ochrany ZPF. 

12. Při zpřesňování koridorů dálnice D3 a Václavické spojky v územních plánech obcí při 
přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3 a Václavické spojky) 
minimalizovat zábor a zásah do pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL), 
především do lesů zvláštního určení a lesů ochranných. 

13. Při zpřesňování koridoru dálnice D3 v územních plánech obcí při přípravě konkrétních 
záměrů (dílčích úseků dálnice D3) vyřešit střety s ložisky nerostných surovin (ložiska 
Hodkovice – Jesenice 2, Dolní Jirčany) nebo chráněnými ložiskovými územími 
(CHLÚ Dolní Jirčany, Luka – Bohuliby, Lešany) nebo dobývacím prostorem (DP 
Dolní Jirčany). 

14. Při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3) v poddolovaných územích 
zpracovat báňsko-historický posudek. 

15. Při zpřesňování koridorů dálnice D3 a Václavické spojky v územních plánech obcí při 
přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3 a Václavické spojky) zajistit, 
aby nedocházelo ke zhoršování odtokových poměrů v území během povodňových 
průtoků. Zpracovat hydrologické posouzení pro průchod povodňových vod. 

16. Při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3 a Václavické spojky) 
zajistit odvádění dešťových vod z vozovky s ohledem na kapacitu koryt vodních toků, 
v případě potřeby vybavit dešťovou kanalizaci dešťovými zdržemi pro regulaci 
nárazového odtoku srážkových vod. 

17. Při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3 a Václavické spojky) 
v ochranných pásmech vodních zdrojů, případně v blízkosti vodních zdrojů i mimo 
ochranná pásma zpracovat hydrogeologické posouzení, realizovat ochranná opatření 
k minimalizaci vlivů na režim a jakost vody v dotčených vodních zdrojích. 

18. Při zpřesňování koridoru dálnice D3 v územních plánech obcí při přípravě konkrétních 
záměrů (dílčích úseků dálnice D3) minimalizovat vlivy na nemovité kulturní památky, 
respektovat kulturně historické hodnoty řešeného území a předcházet střetům se zájmy 
státní památkové péče. 



 

7 

19. Při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3) v územích 
s archeologickými nálezy zpracovat předběžný archeologický průzkum. 

20. Při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3 a Václavické spojky) 
zpracovat hodnocení vlivů na krajinný ráz. Zajistit minimalizaci negativních 
kumulativních vlivů tělesa dálnice D3 a stávajících vedení zvláště vysokého napětí 
(ZVN) 400 kV na krajinný ráz navržením odpovídajícího stavebního řešení dálnice D3 
v úsecích křížení s vedením ZVN 400 kV, především u obce Krňany na území 
přírodního parku Střed Čech. 

21. V rámci celkového systému sledování dopadů implementace ZÚR SK sledovat dopady 
implementace ZÚR SK na životní prostředí a veřejné zdraví a pravidelně zveřejňovat 
výstupy monitoringu. 

22. Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vyhodnocení všech 
stanovisek dotčených orgánů státní správy, vyjádření, námitek a připomínek došlých 
po celou dobu přípravy koncepce včetně veřejného projednání, a to jak ke koncepci, 
tak i k jejímu posouzení SEA. 

 

Požadavky z hlediska vlivů na lokality soustavy Natura 2000 

23. V průběhu projektové přípravy dálnice D3 zajistit zpracování hydrologické studie 
ovlivnění vodních poměrů v EVL Minartice. Provedení projektu musí respektovat 
zachování hydrologických poměrů této lokality. 

24. Přemostění údolí Sázavy řešit tak, aby nedošlo k negativnímu ovlivnění koryta řeky 
ani vodního prostředí v řece. 

25. Při výstavbě dálnice D3 i provozu zajistit plán zvládnutí havarijních situací, který 
bude zohledňovat ochranu vodního prostředí v obou dotčených EVL. 

26. Při výstavbě dálnice D3 požadovat biologický dozor, který bude zajišťovat, aby 
v průběhu stavby nedošlo k poškození biotopů předmětů ochrany EVL Dolní Sázava 
a EVL Minartice. 

27. Přístupové cesty a zařízení staveniště neumisťovat ve vzdálenosti menší než 110 m od 
hranic EVL Minartice. 

 
Ministerstvo životního prostředí upozorňuje na povinnost schvalujícího orgánu 

dle § 10g odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a příslušných ustanovení 
stavebního zákona zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci. 
Dále upozorňujeme schvalující orgán na povinnosti vyplývající z § 10g odst. 5 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

Ministerstvo životního prostředí dále upozorňuje předkladatele na povinnost zajistit 
sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a další 
povinnosti plynoucí z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Výše uvedené 



 

8 

povinnosti je třeba respektovat rovněž s ohledem na požadavky směrnice 2001/42/ES 
o posuzování vlivů některých plánů a programů na životní prostředí. 

 

 

 

Mgr. Evžen DOLEŽAL v. r. 
ředitel odboru  

posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

(otisk kulatého razítka se státním znakem) 


